
 

 

 

 

 

 REGIONE CALABRIA 

 
 

AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA REGIONALE  

(ATERP CALABRIA) 
  

 

 

 

 

 

DECRETO N° 134 DEL 23 GIUGNO 2022 - REGISTRO ATERP CALABRIA  
 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: NOMINA DIPENDENTI INTERNI QUALI DIFENSORI D’UFFICIO PER RICORSO IN OPPOSIZIONE 
INGIUNZIONE DI PAGAMENTO N° 0092761 del 28/04/2022 EMESSA DAL CONCESSIONARIO 
DELLA RISCOSSIONE SOGET SPA PER CONTO DEL COMUNE DI CATANZARO SU AVVISI IMU 
2012 E IMU 2013, con protocollo in ingresso 0008457-2022 del 18.05.2022 DAVANTI LA 
COMMISSIONE TRIBUTARIA PROVINCIALE DI CATANZARO. 

 

 

 

 

Il Decreto si compone di n. ____ pagine compreso il frontespizio e di n. ____ allegati 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                  Il Commissario Straordinario  

                                                                                                                        

 

 

 
                                                                                                            

 



 

 

 

 

 

Il Commissario Straordinario  

 

VISTE:  

 

             La notificazione, a mezzo pec di S.O.G.E.T. spa, concessionario per la riscossione del 

comune di Catanzaro, in data 18/05/2022, della ingiunzione di pagamento n° 0092761 DEL 

28/04/2022, emessa per mancato pagamento avvisi n° 2900 - imu 2012 e n° n° 3317 – imu 2013 

emessi il 13/01/2017 e notificati il 10/07/2017, per un importo complessivo, di € 447.559,75. 

 

PRESO ATTO:  

 

Della nullità/illegittimità delle intimazioni di pagamento per violazione dell’art.7, 

comma 1, L.212/2000- Statuto Consumatore per omessa allegazione della copia dell’atto 

precedentemente notificato e prodromico alla intimazione di pagamento. 

L’art.7, comma 1, dello Statuto del Contribuente, impone all’ente intimante un preciso 

modus operandi, che si riempie più che mai di contenuto in relazione alla intimazione di 

pagamento, essendo questa un atto che reca una motivazione “minima” ad adempiere in un 

termine estremamente ridotto. 

“Gli atti della amministrazione finanziaria sono motivati secondo quanto prescritto 

dall’art.3 della legge 7 agosto 1990, n.241, concernente la motivazione dei provvedimenti 

amministrativi, indicando i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche che hanno determinato la 

decisione dell’amministrazione” art.7, c.1, L.212/2000. 

Che la mancata allegazione degli atti che sottendono l’ingiunzione è necessaria a 

garantire il diritto di difesa del contribuente, costituzionalmente tutelato ex art. 24 Costituzione 

Italiana, che si renderebbe vano se lo stesso fosse privato della possibilità di verifica immediata 

dei documenti e degli atti, cui gli atti notificati a loro volta si riferiscono (tanto più che tali atti e 

documenti siano formati molti anni prima o difficilmente rinvenibili). 

Tanto più la funzione dell’allegazione del documento, nella intimazione di pagamento, è 

necessaria perché trattasi dell’atto che giustifica e rende possibile la stessa intimazione. 

Della non interruzione né sospensione dei termini per la proposizione del ricorso 

davanti la Commissione tributaria provinciale. 

 

 

 



 

RAVVISATA:  

 

La necessità, vista la violazione dell’art.7, comma 1, della Legge 212/2000 e l’importo 

complessivo, di costituirsi in giudizio presso la Commissione Tributaria Provinciale di 

Catanzaro, territorialmente competente a decidere in materia. 

Tutto ciò premesso:  

DECRETA 

 

 

Per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:  

- l’opposizione alla intimazione di pagamento n°0092761 del 28/04/2022 notificata in 

data 18 maggio 2022, dal Comune di Catanzaro (CZ) per mancato pagamento avvisi 

n° 2900 e 3317 del 13/01/2017 notificati il 10/07/2017 imu 2012 e 2013; 

- la nomina della dott.ssa Francesca Saveria Mele, nata a Omissis (C.F. Omissis), 

dipendente di ruolo dell’Azienda, Servizio Finanziario-Ragioneria, Ufficio Iva e 

Imposte, dott. Commercialista e Revisore Contabile, iscritta all’Albo dei Revisori 

Contabili con n° 142142 D.M.07/12/2006 Gazzetta Ufficiale n° 14 del 16/02/2007, 

con domicilio presso la sede Aterp Calabria, quale difensore, affinchè la rappresenti 

e la assista in ogni stato e grado di giudizio nel corso del procedimento su indicato. 

- la nomina della dott.ssa Marialuisa Manolio, nata a Omissis (C.F. Omissis), 

dipendente di ruolo dell’Azienda, Servizio Finanziario-Ragioneria, Ufficio Iva e 

Imposte, dott. Commercialista e Revisore Contabile, iscritta all’Albo dei Revisori 

Contabili con n° 82042 D.M.27/07/1999 Gazzetta Ufficiale n° 77 del 28/09/1999, 

con domicilio presso la sede Aterp Calabria, quale difensore, affinchè la rappresenti 

e la assista in ogni stato e grado di giudizio nel corso del procedimento su indicato. 

 

 

 

 

Il Commissario Straordinario    

                                        f.to avv. Paolo Petrolo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
SI ATTESTA 

 
 
 
 
 
 

 

- Che il presente decreto è stato pubblicato sull’Albo Pretorio del sito istituzionale di questa Azienda 

in data 23.06.2022; 

 

 

 

 

Catanzaro, 23 giugno 2022. 

 
 
 

Per la Segreteria della Direzione Generale 

f.to dott. Stefano Lamacchia 

 

 
 
 
 
 
 
 


